latebat circa possibilitatem operis novarumque regularum edicionem divino auxilio primitus invocato petitisque auctoritatibus et favoribus eorum quibus incumbit hujusmodi summulas corrigere operas exiles soleritur impendere et eas sic collectas nostro calamo rudique stilo descriptas. Primo ad honorem Dei beatissime virginis Marie et omnium suorum sanctorum ac ad profectum animarum omnium fidelium defunctorum quarum collegio Oxonie primus vicecustos exciteramus et ad ceteras hujusmodi scienciam diligentes plenius promulgare curavimus. Reverendam ergo tuam benevolenciam quisunque es o carissime has nostras regulas exiles exiliterque collectas placito vultu bonoque animo ut acceptare digneris benigne rogamus. Est namque opus harum regularum omnium numerorum proportionalitate aliqua comperatorum sive plures paucioresve fuerunt ut in his exemplis. 1. 2. 4. 8. 16. 32. vel sic. 5. 6. 7. 8. vel sic. 4. 8. 12. 16. vel sic. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et sic ad quotitatem unitatum sive percussionum horologii quas sonat horologium ad 12 horas vel ad quartem partem diei naturalis et similibus quid resultans fuerit levi arificio explicare. Fiat obsecramus legitimum calendare ergo in anima tua o lector honorande hoc scriptum exiguum magna tamen solertia et industria compilatum nec desit tibi spes enarrandi quid ex predictis numeris resultat et omnibus consimilibus proportionalitate aliqua comperatis cum regule satis sufficienter

sunt tradite et nomen auctoris publice prefato est monstratum preambulo. Sic ergo karissime incipe et mente tua recollige tria documenta generalia que tractatus presentis processimi plenissime facilitabunt. Primum documentum est quod scias quid progressio sit et quod sectionem patitur in continuam et discontinuam prout posterius apercius clarescit. Secundum documentum est ut bene consideres quod omnium numerorum ordinate se in progressionе habencium aliqua proportionalitas reperta nec quid ex talibus artificiose poterit certificari propter infinite variabilitatis talem. Tercium est quod non deficiat tibi spes perveniendi in finem premissum per hanc artem facillimam cum de omnibus numeris proportionalitate geometrica ordinatis ac de quibusdam arithmeticā proportionalitate magis famose reperibilibus dantur regule sequentes solum omittentes numeros inusitatos arithmeticā tamen proportionalitate constitutos ac omnes numeros musica proportionalitate collectos tum facilius sit enarrare qui ex talibus numeris resultat quam hujusmodi numeros artificiose reperire et componere et hec tria documenta nota diligentissime. Specificantes modo predicta tria documenta generalia dicamus primo quod progressio est numerorum diversorum ordinata collectio et dicitur ordinata pro tanto quod si aliqua collectione numerus minor sequatur majorem ut hic. 12 65. 413. ibi non est ratio progressio judicanda quamvis enim metaphorica progressio nuncupanda

est omnis numerorum collectio a minore incipiendo terminando in majorem numerum ipsa tamen proprie dicitur progressio cum numeri quadam proportionalitate colliguntur istud namque evidentissimum est cum apud omnes maxime indicatur progressionem naturalem esse incipiendo computare ab unitate ascendendo ad alios numeros naturali ordine succedentes et ibi aliqua proportionalitas inter terminos reperta est et que postea apparebit. Progressio sic proprie sumpta dividitur in continuam et discontinuam progressio continua est numerorum diversorum ordinata collectio nullo numero alium superexcrescente nisi sola unitate et ista potest in drunter contingere vel incipiendo ab unitate vel ultra unitatem ut sic. 1. 2. 3. 4. 5. vel sic. 3. 4. 5. 6. et cætera. Progressio vero discontinua est numerorum diversorum ordinata collectio uno alio supraexcrescente plusquam unitate servata tamen ut prius in progressione continua proportionalitate geometrica et hoc in drunter incipiendo ab unitate vel altro numero quocunque ut hic. 1. 4. 7. 10. 13. et cætera. vel sic. 5. 7. 9. 11. 13. 15. et cætera. Et quia progressio proprie dicta ut dictum est constat ex numeris geometrica proportionalitate covintis ne tractatus iste necessariis videatur deficere superfluisve habundare quorum utrumque collectoris impericie ascribendum esset videndum est de proportionalitate quid sit et ejus speciebus quæ etiam species ejus. ad hanc artem magis pertinet que vero abji-

cienda. Est namque proportionalitas duarum proportionum aut plurimum in simul comperatorum habitudo hujus autem tres sunt species scilicet geometrica arithmetic a rismonica sive musica proportionalitas geometrica est quando sunt tres termini aut plures et equales est excessus secundi ad primum sicut tertii ad secundum et quarti ad tertium et cætera si tanti fuerint ut hic. 1. 2. 3. 4. 5. 6. vel sic. 2. 4. 6. 8. vel sic. 2. 7. 12. 17. 22. et cætera. Proportionalitas vero arithmetic a est quando sunt tres termini vel plures et equalis est proportio inter primum et secundum et secundum ad tertium et tertium ad quartum ut hic. 1. 2. 4. 8. 16. vel sic. 1. 3. 9. 27. et cætera. Sed proporcionalitas musica sive arsmonica est quando sunt tres termini insimul proporcionalitati et equalis est proporcio tertium ad primum sicut est proporcio excessus tertii ad secundum ad excessum secundi ad primum ut hic. 3. 4. 6. vel sic. 6. 8. 12. vel sic. 12. 16. 24. hiis sic brevissime recitatis per nos dicamus quod in omnibus numeris proporcionalitate geometrica proporcionalitatis hec ars habet locum sive plures fuerint sic pauciores eciā in numeris famosioribus arithmetic a proporcionalitate comperatis ut in numeris proporcionalitate dupla collectis omittentes alias species ejusdem proporcionalitatis sicut omittimus omnes species arsmonica proporcionalitate integratas ob id quod superius docetur documento tertio. Hiis sic specificatis inducamus primam

regulam primo de numero geometricā proporcionalitate adunatis et ubi progressio continua est que hec est. Numero locorum secundum progressionem continuam exeunte sub numero pari per minus medium multiplicetur numerus locorum et habetur quod queritur hæc namque regula generalis est ut ostendent exempla posita in prima tabula in fine tractatus hujus et quamvis hæc regula viris maturis aliqualiter arithmeticē sciencie noticia inbutis satis lucida est ut tamen juvenes et minus provecti per eam sapiant sic eam delucidamus ut ejus aliarumque regularum recitandarum noticie perfectus habeantur primo notanda sunt quid nominis horum quinque terminorum scilicet numerus locorum vel loca numerorum numerus par numerus impar majus medium minus medium eiis quinque terris nostro more declaratis facilime perquiritur sensus regule precedentis ac cuiusque quatuor regularum sequentium. Sic vero incipientes dicamus quod non probabile aliquem pro eadem morula sive eodem . . . plures numeros recitare et sic numerum primo recitatum dicimus esse in primo loco et secundo recitatum numerum dicimus esse in secundo loco et sic de aliis quibuscumque recitandis conformiter sicut si numeri diversi scribi debeant oportet quod variis locis scribantur et de eiis idem indicare quoad loca quare citissime cognoscitur numerus locorum secundum numeracionem numerorum enumeratorum. De secundo et tertio ternimis in simul licet annotare quia

cognito quid sit numerus par tanquam suum privatum cognoscitur numerus inpar qui aliam cognitionem non habet quam per suum positivum ut docet aristolus. Est autem numerus par ut notat Boycius in sua arithmeticā et est sua prima definitio illius quilibet numerus qui potest in duo equalia nullo medio intercedente dividi ab hac namque condicione deficit numerus impar ut constat quia quamvis quinarius dividi potest in duos binarios etiam in duo equalia tamen aliqua unitas integrans quinarium intercidit cum duo et tria faciunt quinque. Ceterum restat declarare quid minus medium quidve majus medium sit promissum ut impleatur pro quorum noticia est primo animadvertisendum quid sit medium. Est namque medium quod equaliter distat ab extremis et sicut facilime ymaginatur medium ubi loca numerorum numerantur numero impari ut hic 1. 2. 3. 4. 5. 3. est medium vel sic ubi loca numerorum numerantur a numero pari saltem ultra binarium inveniendi sunt duo tales numeri quorum minor numerus mius medium dicitur et major numerus majus medium nuncupatur ut hic. 2. 3. 4. 5. numerus locorum est quatuor minus medium. 3. majus medium. 4. aut sic. 5. 8. 11. 14. 4. est numerus locorum ut prius minus medium est. 8. majus medium est. 11. hiis sic cognitis evidens est prima regula prius recitata de progressionē continua et sequitur secunda regula de progressionē continua eadem facilitate que hec est. Numero locorum secundum pro-

gressionem continuam existente sub numero impari per medium multiplicetur numerus locorum et habetur quod queritur sine aliqua subtractione vel additione et hec regula certissima est perfectus a nobis jam duabus regulis ad progressionem continuam pertinentibus succidunt. 3. regule spectantes ad progressionem discontinuam et quia in tali progressionе minor erat difficultas nobis certitudinem regularum utilium invenire ut tamen posteri nostri eas regulas citissime cognoscant quas nostris magnis laboribus a diu percuntavimus licet ipse aliquibus obscuris terminis a nobis primo dentur declarationibus tamen nostris levissime conceptis quilibet mediocri ingenii capacitate fultus ipsas poterit facilmente experiri et est prima regula talis. In progressionе discontinua numero locorum exeunte sub numero pari et si eorum numerorum excessus nominatus fuerit a numero impari per majus medium intelligibile inter numeros mediales multiplicetur numerus locorum et subtrahatur medietas numeri locorum et habetur quod queritur hanc autem regulam assumpto hoc exemplo. 5. 10. 15. 20. sic delucidamus nam in exemplo dato numerorum loca esse sub numero pari nullius ambigit et unumquemque numerum excedere suum numerum in medietate precedentem per 5. 3. qui est numerus imper nulli dubium est tunc constat quod inter duos numeros mediales qui sunt 10. et 15. quatuor numeros ordine naturali intelligi posse videlicet 11. 12. 13. 14.

eorumque numerorum subintellexorum majus medium esse 13 hic vero numerus 13. multiplicandus est per numerum locorum scilicet 4. et subtrahatur 2. qui est medietas numeri locorum et patet summa ideo vero dicitur 13. medium intelligibile quia non expresse inter numeros exemplo positos invenitur sed quadam solertia per intellectus indagationem experitur ac eciam quod majus medium sit consimiliter indicatur. Hiis sic declaratis sequitur secunda regula que hec est. Si progressionе discontinua numerus locorum fuerit par eorumque numerorum excessu exeunte sub numero pari per medium intelligibilem inter numeros mediales multiplicetur numerus locorum et habetur summa quesita hanc autem regulam duobus exemplis declaramus sic primum exemplum. 2. 4. 6. 8. in quo exemplo medium intelligibile est 5. qui ductus in numerum locorum exurgunt 20 ut evidet qui est summa totalis. Exemplum secundum prefate regule in quo exemplo numerus excessus est 4. medium vero intelligibilem 11. cum inter duos numeros mediales scilicet 9. et 13. ordine naturali intercipiantur hii tres numeri scilicet 10. 11. 12. aut intelligi possunt quorum medium est 11. ut dictum est per quod multiplicetur numerus locorum et habetur numerus ex omnibus resultans. Ultima regula secundum genus proportionalitatis geometrice et habita in ordine est hec progressionе discontinua numero locorum ex-

eunte sub numero impari per medium multiplicetur numerus locorum et habetur quod queritur exemplum 6. 8. 10. per 8. multiplicetur numerus locorum qui est tercia et exurgunt.

24. Et quia prius promissum est regulas fieri de quibusdam numeris arithmeticis proportionalitate comparatis hanc solam regulam disponimus pro numeris magis famosis et sunt illi numeri qui proporcione dupla inter se comperantur ut hic 1. 2. 4. 8. 16. 32. et cetera et est regula talis. Si plures numeri proporcionalitate arithmeticis comperati ubi posterior suum inmediate priorem proporcione dupla excedit insimul comperentur dupletur ultimus et a resultante subtractatur primus et habetur quod queritur evidet hec regula in exemplo posito nam dupatur 32. resultant 64. a quibus subtractatur unitas que est primus numerus et resultant 63. et hec regula generalis est in omnibus talibus sive ab unitate incipiatur sive non sive vero loca numerorum paria fuerint sive non de aliis autem numeris secundum hoc genus proportionalitatis dicimus nunc ut dictum est prius documento tertio. *et sic perfectus est iste tractatus brevissimus in collegio animarum Oxonie anno domini millesimo quadragesimo quadragesimo quinto quod Norfolk scriptor ac compilator hujus tractatus.*

Explicit.

Nil amplius restat ad perfectionem hujus summule colligere et scribere quam quod anteadictum

est sed solum regulas prescriptas ad facilitatem prospicere volencium recolligere cum tabulis exemplarium ac consulere quod lectores ejusdem perfecte sint in arte multiplicationis per intellectum ideo sequitur tabula subscripta et deo gratias.

Prima regula.

Numero locorum secundum progressionem continuam exeunte sub numero pari per minus medium multiplicetur numerus locorum et addatur medietas numeri locorum et habetur quod queritur.

Exemplum prime regule.

1 . 2 . 3 . 4 . 5 . 6 . 7 . 8 . 9 . 10 . 11 . 12 .

Vel sic $\left\{ \begin{array}{l} 2 . 3 . 4 . 5 . 6 . 7 . \text{ vel sic } 6 . 7 . 8 . 9 . 10 . 11 . \\ 3 . 4 . 5 . 6 . 7 . 8 . \text{ vel sic } 19 . 20 . 21 . 22 . \end{array} \right.$

Secunda regula.

Numero locorum secundum progressionem continuam exeunte sub numero impari per medium multiplicetur numerus locorum et habetur quod queritur sine aliqua substraccione vel additione.

Exemplum secunde regule.

1 . 2 . 3 . 4 . 5 . vel sic 5 . 6 . 7 . 8 . 9 . 10 . 11 .

vel sic 12 . 13 . 14 . 15 . 16 .

vel sic 21 . 22 . 23 . 24 . 25 . 26 . 27 .

Tertia regula.

In progressione discontinua numero locorum exeunte sub numero pari et si eorum numerorum excessus nominatus fuerit a numero impari per majus medium intelligibilem inter numeros mediales multiplicetur numerus locorum et subtrahatur medietas numeri locorum et habetur quod queritur.